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I. I gamal tid brukte ein ikkje sa mye nysilt mjølk
som ein na gjer. Faula Braten fortaldefra Bromka
1890 at tenaranefekk berre skummamjølk til maten.
Dei mE‘lacin brukte mjølk attåt var førdugurdøeftas-
verd og kveldsverd.Tildet siste i trødsoll eller til
graut.
Hos fatigfolkvar det gjerne kleint med mjølk, og i

1880 åra bytta born i Våler til seg I pott skumma mjøl
for ein pott tytebærpå garda.i-
Ein kan trygt seie at bruken av mjølk har auka nune-

leg dei siste 20 åra.

Serleg om sumarmnbrukte ei ye mjølk som leskedryk
utan at min åt attåt.Helst vart ho da brui^tsom sur-
mjølk.

Ove Lømo fortel i sine eridringerfra Jømna i 1860 å a
st på kvar gard gjømte dei opp mjølk på ettervinteren
og irLrenfor å bruke sumarstidanår krøtteravar på
setra.Deislo mjølka i såer som stod i kjellaren.
Mjølka vart da og kalt kjellarmjølk.
Like til det siste har tettemjølkvore ein vel om-

tykt drykk sumarstid.Idei siste år har likevel tette-
mjølk vorte meir sjeldan.
1:ardei gjorde tettemjølksilte dei helmjølk pa tett .

Tette var ein skvett mjølk som inneheldtdenne bakteri -
kulturen. ein ikkje sjøl var det vanleg a låne
av grannen. Somme gjømte tetta på det viset at dei
dyppa leretsklutari tettemjølksom dei sia tørka og
gjømte. sur
Somme blanda vaten i mjølka.Detvart kalt mjølke-

blande. Det blir ikkje brukt na.

øl har ikkje vore brukt som kvardagsdrykki den tid
folk kan minnes at+ende.qossomme har det vore brukt
som leskedrykki slåttonna.
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første tid dei brukte kaffi på Hornbergsenga i Bjørset
grenda.Dei hadde enda vore sa blugne for å syne det fram
for framand folk. Yom det noen gjømte dei kaffikjelen.

I den første tida fekk eei be= kjøpt 'Ibrendt kaffi.
Ragnhild Søberg,f 1840, fortalde om ei kone som vart bedt
om a koke kaffi til noen skogsbaser medan dei var ein
tur bortom ei erift.Da kara kon a+t klaga kona over at
kaffien vart like blank kor mye ho kokte han.Da fortalde
dei at% ho matte brenne nan først.Det var noe ho ikkje hadde
greie på.

6. Yaffi vart kvardasdrykk for omlag nundre ar sia.Yen
een farste tida erakk ein kaffi berre to gonger for
dagen, morgor og kveld.

yå er det vanleg erikke kaffi før kr økt.iltsa
-- gongAr for dager. På dei fleste garder i Bjørsetgrenda

eet ennå skikk a gå ut til arbeidsfolket ned kaffi
og kaker eller smr<rbrød ein gong midt i kvar økt. ra

store garder blir denne skikken sjeldan brukt na.Gom
ein ser blir det kaffi fra til 6 genger for dagen.

8. Yaffien vart kokt pa fleire mater. in kunne ha mole

-- kaffi pa kjelen der det var kaldt vatn. Ein kunne og gi
vatnet ein oppkok før kaffien kom ia.T begge fall skulle

vatnet koke etter at kaffien var knmen på. regge desse
måtane er dei to mest brukte nåe

rei trakta kaffien og.Da 4- r.+e ein den molne kaffien på
kanna først, og helt*' kokande vatn over. Sia fekk han
stå ei stund eg trekke seg istaden for a koke.

Somme kokte klaring pk kaffigrut og neldte over den
nymolne kaffien som fekk stå ei sturd a tr  kke seg.

liskeskilan vart brukt som klareskjnn.
omme spadde i kaffigrut.Til morto er det ein del

brukt •nnå. kvelva koppen pa skala, og spådde etter
dei nønster gruten laga der.

9. I Tåberget i raverom bruker dei ennå heimkokt sukker
tll kaffien.Det var det vanlege til for ein 25 ar sia.

har rafinaden snart heilt teke plassen.
bruker helst 1-7øte i kaffien.

Te.
II. Te olir ikkje brukt som kvardagsarykk av svert mange.

.bør nundrear.3kifte var salviete mye brukt. aalvie vaa
ein vanleg hagevekst til den tid. -51in skar plantene ned
i september, og batt dei opp i bunter som ein tørka ved
muren.'lin kokte blada noen minutter, og silte teen opp
i kopper.Dei brukte sukker og fløte attat.

Blar av solbær og tytebær har vore ein del brukt til
te.

12. Brennevin kunne ein gje arbeidskara I. tryskinga t.d.
Far kunne hugse det fråDtitt han var smagutt.F.I88a).

I. Kjøpøl, vørterøl, selters, brus o.l. er ike kvardags
drikk.

Mysmordrekke, av surrrim og kaldvatn, har vore ein
vel omtykt leskedrykk i onners tid. Yange bruker ern'a
å ha med seg mysmørdrekke når dei hogger ved eller tøm-
-mer sumarstida.
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